
-1- 

柏市農業委員会臨時総会議事録 
１ 令和３年７月１５日(木 )柏市農業委員会臨時総会を柏市長秋山浩

保が招集した。  

２ 場所 中央公民館 集会室３ 午後１時００分 

３ 出席した委員は次のとおりである。 

 ＜農業委員＞ 

  １番 金 子  幸 司    ２番 酒 巻 寿 雄  

  ３番 遠 藤  秀 生    ４番 大 宮 茂 男  

  ５番 成 嶋  君 美    ６番 飯 野 文 夫  

  ７番 坂 巻  洋 行    ８番 石 井 マサ子 

９番 岡 田  英 夫   １０番 寺 島 和 彦  

 １１番 村 越    等    １２番 橋 本 英 介  

 １３番 谷田貝 和 代   １４番 平 川   徹  

 １５番 染 谷    茂   １６番 山 﨑 明 久  

                １６名中１６名出席 

 ＜農地利用最適化推進委員＞ 

 １７番 友 野  博 之   １８番 小 川 克 己  

 １９番 栗 原    豊   ２０番 染 谷 織 恵  

 ２１番 大 塚  信 幸   ２２番 豊 田 佐智子     

 ２３番 木 村    寿   ２４番 関 根 勝 敏  

 ２５番 濱 嶋    静   ２６番 冨 澤 英 三  

 ２７番 林   敏  夫   ２８番 飯 田 利 明  

 ２９番 石 井  一 美   ３０番 砂 川 晴 彦  

 ３１番 坂 巻  儀 治     

                １５名中１５名出席 

４ 出席した事務局職員は次のとおりである。 

  局  長  寺  嶋    浩  

  次  長  杉  浦    清  

副主幹 原 田 圭 介 

副主幹 川 口 武 久 

副主幹 安 藤 陽 子 

 

 



-2- 

５ 本日の会議に付議した議案は次のとおりである。  

 日程第１ 柏市農業委員会会長の互選について 

 日程第２ 議席の決定について 

 日程第３ 柏市農業委員会会長職務代理者の互選について 

 日程第４ 柏市農地利用最適化推進委員の委嘱について  

 日程第５ 部会及び調査会の構成について 

 日程第６ 農業委員会だよりの編集委員について 

 

 （午後１時００分開議）  

 

事務局長  ただいまから，農業委員会臨時総会をはじめさせていただ

きます。 

 私，本日の会議の進行役を務めさせていただきます農業委員会事務

局長の寺嶋浩と申します。 

 どうぞよろしくお願い致します。 

 本日は，柏市農業委員会臨時総会ということで，農業委員会等に関

する法律第２７条第１項の規定により，市長名で招集申し上げた次第

です。 

 それでは，臨時総会の開催にあたりまして，鬼沢副市長からご挨拶

をお願い致します。 

 

鬼沢副市長  副市長の鬼沢でございます。 

 農業委員会臨時総会の開会にあたりまして一言ご挨拶させていただきます。 

本来であれば，市長が出席し皆様にご挨拶を申し上げなければならないところでご

ざいますが，あいにく公務が重なり出席がかないませんでしたので，甚だ僭越でご

ざいますが，私の方からご挨拶をさせていただきます。 

 農業委員の皆様には，大変お忙しい中，ご出席を賜りまして誠にありがとうござ

います。 

 また日頃より，農業行政はじめ，市政の各分野におきましても，ご支援ご協力い

ただいておりますことをこの場をおかりして厚くお礼と感謝を申し上げます。 

 この度は，任期３年という農業委員に大変お忙しい中にも関わらずお引き受けい

ただけましたこと重ね重ね厚くお礼と感謝を申し上げます。 

 皆様ご承知のとおり，平成２７年の法改正によりまして，農業委員の選任にあた



-3- 

りましては，市長が議会の同意を得て選任するということで，前回からこのような

形になりました。今回の任命にあたりましては６月の議会に議案として提出させて

いただきまして承認されましたことをまずご報告させていただきます。  

 その審議の中でも議員の方々から幅広く農業問題に関するご質問が多く寄せられ

ました。これは農業問題また農業委員会や農業委員の皆様への関心，もうひとつは

大きな期待の表れではなかろうかと思っております。市としましても大いに期待し

ているところでございますので，ぜひ地域の農業者の代表として，柏市の農業の発

展また振興にご尽力賜りますよう何卒よろしくお願い致します。 

 さて，本日の臨時総会でございますが，このあと会長及び職務代理者の選任の他，

農地利用最適化推進委員の委嘱についてもご審議いただくこととなっております。   

 農業委員の皆様には，引き続きご審議賜りますようお願い致しまして，甚だ簡単

でございますがご挨拶とさせていただきます。 

 どうぞよろしくお願い致します。 

 

事務局長 次に，農業行政の関係部課長の紹介をさせて頂きます。  

 最初に，経済産業部長の國井潔です。 

 次に，農政課長の伊藤浩之です。 

 続きまして，委員の方々に自己紹介をお願い致します。それでは，

氏名の五十音順ということで着席順に飯野文夫委員より，地区と栽培

作物等を含めてお願い致します。    

 

（各委員がそれぞれ自己紹介） 

 

事務局長 ありがとうございました。 

 最後に，私の他に事務局職員が８名おりますので紹介をさせて頂き

ます。 

 事務局次長の杉浦清です。担当リーダーの原田圭介です。副主幹の

川口武久です。副主幹の安藤陽子です。 

 この総会には出席しておりませんが，この他に副主幹の鈴木朋彦，

主任の波田野峻，大塚旭，渋谷幸範が在籍しております。よろしくお

願い致します。 

 ここで，副市長及び関係部課長は所用のため退席させて頂きます。  

   



-4- 

（副市長及び部課長退席） 

 

事務局長 本日は最初の総会でありますので，会長が決まるまでの間，

地方自治法第１０７条の規定を準用し，年長委員の方に臨時議長をお

願いしたいと存じます。出席委員中，飯野文夫委員が年長委員でござ

いますので，飯野文夫委員に臨時議長をお願い致します。  

   

（飯野文夫委員－臨時議長席に着席） 

 

臨時議長  年長の故をもって臨時議長にご指名を頂きました飯野でご

ざいます。会長が決まるまでの間，議長を務めさせて頂きます。  

 よろしくご協力のほどお願い致します。 

 仮議席は，只今，ご着席の席を議席として指定致します。只今の出

席委員は１６名であります。 

 農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により定足数に達

しておりますので，柏市農業委員会臨時総会を開会致します  

初めに議事録署名委員の選任についてお諮り致します。  

 選任方法はいかが致しましょうか。 

   

（「臨時議長一任」の声あり） 

 

臨時議長 臨時議長一任の声がありましたが，ご異議ございませんか。  

   

（「異議なし」の声あり） 

 

臨時議長 「ご異議なし」という声がございましたので，私から指名

致します。 

石井マサ子委員，山﨑明久委員，よろしくお願い致します。  

 それでは議事に移ります。 

 日程第１「柏市農業委員会会長の互選について」を議題と致します。 

 農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定により農業委員会会

長には，「委員が互選した者をもって充てる」ということになってお

ります。 



-5- 

 そこで，農業委員の改選に伴い，新たに農業委員会会長の互選をす

るものでありますが，互選の方法につきましては投票によることが先

例となっております。 

 これにご異議ございませんか。 

   

（「異議なし」の声あり） 

 

臨時議長 ご異議なしと認めます。よって会長の互選は投票で行うこ

とに決しました。 

 これより投票を行います。 

 会議室を閉鎖致します。 

    

（会議室閉鎖） 

  

臨時議長 只今の出席委員は１６名です。投票用紙を配付致します。  

   

（投票用紙･鉛筆配付） 

 

臨時議長 投票用紙の配付漏れはありませんか。 

   

（「なし」の声あり） 

 

臨時議長 配付漏れなしと認めます。 

 事務局に投票箱の点検をしていただきます。 

事務局，投票箱の確認をお願い致します。 

  

（事務局及び委員一同確認） 

 

臨時議長 異状のないことを認めます。 

 投票は単記無記名投票を行い，有効投票中，最多得票数を得た者が

当選人となります。 

 投票用紙に会長候補者の氏名を記載の上，仮議席順に投票をお願い

致します。 



-6- 

 

（仮議席順に投票） 

 

臨時議長 投票漏れはありませんか。 

   

（「なし」の声あり） 

 

臨時議長 投票漏れなしと認めます。 

 投票を終了致します。 

 会議室の閉鎖を解きます。 

   

（会議室閉鎖の解除） 

   

臨時議長 開票を行います。 

 立会人に遠藤秀生委員，谷田貝和代委員を指名致します。 

  

（開票) 

 

臨時議長 投票の結果を報告致します。 

 投票総数１６票，これは先ほどの出席委員数に符合致しております。  

 そのうち，有効投票１６票，無効投票 ０票。 

 有効投票中，染谷茂委員１５票，飯野文夫委員１票。 

よって，染谷茂委員が第２３期柏市農業委員会会長に当選されました。  

 只今，会長に当選されました染谷茂委員に挨拶をお願い致します。  

 

会長 只今の投票によりまして会長に指名頂きました染谷でございま

す。会長という重責を仰せつかった訳でありますが，大変光栄であり

ますと共に，その責任の重大さを痛感致している次第であります。  

 委員の皆様のご賛同を頂き，会長という重職をお受け致しました以

上，会の円滑な運営のため努力を傾注してまいる所存ですので，皆様

方の絶大なるご支援とご協力をお願い致します。 

 甚だ簡単ではありますが会長就任のご挨拶とさせて頂きます。  

 



-7- 

臨時議長 会長が決定致しましたので，ここで会長と交代させて頂き

ます。 

 大変不慣れな進行でありましたが，皆様方の協力によって無事務め

ることができました。 

 ありがとうございました。 

 

（会長が議長席に着席） 

 

議長 それでは，ここからは私の方で議事の進行をさせていただきま

す。引き続き，委員の皆様のご協力をお願い致します。  

 それでは，日程第２「議席の決定について」を議題と致します。  

 議席の決定につきましては，柏市農業委員会会議規則第７条の規定

に基づき，クジ引きで行うことになっております。 

 クジを引く順序につきましては，仮議席の順序としたいと思います

が，これにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長 ご異議なしと認めます。 

 それでは，只今から議席決定のクジ引きを行います。議席数は１６

席です。それでは事務局職員はクジを用意してください。  

    

（事務局職員がクジの準備） 

 

議長 準備が整いましたので，これより仮議席順にクジを引いてくだ

さい。 

  

（仮議席順にてくじ引き） 

 

議長 クジの結果を事務局長より発表致しますので，ご確認を願いま

す。 寺嶋事務局長。 

   

(事務局長がクジの結果を発表) 



-8- 

 

議長 それでは，ここで暫時休憩とします。 

 事務局が議席番号順にネームプレートを設置しますので議席への移

動をお願い致します。 

   

（新議席に移動） 

 

議長 休憩前に引き続き，会議を開きます。 

 日程第３「柏市農業委員会会長職務代理者の互選について」を議題

と致します。 

 農業委員会等に関する法律第５条第５項の規定により農業委員会会

長職務代理者には，「委員が互選した者をもって充てる」ということ

になっております。 

 そこで，農業委員の改選に伴い，新たに会長職務代理者の互選をす

るものでありますが，互選の方法につきましては投票によることが先

例となっております。 

 これにご異議ございませんか。 

   

（「異議なし」の声あり） 

 

議長 ご異議なしと認めます。よって会長職務代理者の互選は投票で

行うことに決しました。 

 これより投票を行います。 

 会議室を閉鎖致します。 

 

（会議室閉鎖） 

 

議長 只今の出席委員は１６名です。 

投票用紙を配付します。 

 

（投票用紙配付） 

 

議長 投票用紙の配付漏れはありませんか。 



-9- 

   

（「なし」の声あり） 

 

議長 配付漏れなしと認めます。 

 事務局に投票箱の点検をさせますのでご確認願います。  

 

（事務局及び委員一同確認） 

 

議長 異状のないことを認めます。 

 投票は単記無記名投票を行い，有効投票中，最多得票数を得た者が

当選人となります。 

 投票用紙に会長職務代理者候補者の氏名を記載の上，議席の順に投

票をお願い致します。 

 

（議席順に投票） 

 

議長 投票漏れはありませんか。 

   

（「なし」の声あり） 

 

議長 投票漏れなしと認めます。 

 投票を終了致します。 

 会議室の閉鎖を解きます。 

   

（会議室閉鎖の解除） 

 

議長 開票を行います。 

 立会人に大宮茂男委員，岡田英夫委員を指名致します。 

    

（開票） 

 

議長 投票の結果を報告致します。 

 投票総数１６票，これは先ほどの出席委員数に符合致しております。  



-10- 

  そのうち，有効投票１６票，無効投票０票。 

 有効投票中，飯野文夫委員１５票，村越等委員１票。  

 よって，飯野文夫委員が第２３期柏市農業委員会会長職務代理者に

当選されました。 

 只今，会長職務代理者に当選されました飯野文夫委員に挨拶をお願

い致します。 

 

職代 只今の投票によりまして会長職務代理者に指名頂きました飯野

でございます。 

 会長に次ぐ重責を仰せつかった訳でありますが，委員の皆様のご賛

同を頂いてお受け致しました以上，会長ともども努力してまいる所存

ですので，皆様方の絶大なるご理解とご協力をお願い致します。 

 甚だ簡単ではありますが就任のご挨拶とさせて頂きます。  

 

議長 ありがとうございました。 

 次に，日程第４「柏市農地利用最適化推進委員の委嘱について」を

議題と致します。 

 総括説明を事務局に求めます。事務局。 

 

（寺嶋事務局長が総括説明） 

 

議長 ご苦労様でした。補足説明を事務局に求めます。事務局。 

 

（事務局が補足説明） 

  

議長 ご苦労様でした。補足説明がございました。 

   何かご質問はございませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

  

議長 「なし」との声がありましたので，採決致します。 

 本案を原案のとおり賛成する方の挙手を願います。  

 



-11- 

（挙 手） 

議長 挙手全員であります。 

 よって，本案は原案のとおり可決されました。 

 この後，柏市農地利用最適化推進委員の委嘱式を行いますので，暫

時休憩と致します。  

 休憩後は，柏市農地利用最適化推進委員を加えて１４時２５分から

臨時総会を再開致しますのでよろしくお願い致します。 

 

（休 憩） 

 

事務局長 只今，柏市農地利用最適化推進委員の委嘱式が終わり，農

業委員，推進委員の皆さんが揃いましたので，改めて染谷会長からご

挨拶をいただき，その後農業委員，推進委員の皆様には番号順に簡単

に自己紹介をお願いしたいと思います。よろしくお願い致します。  

 

（会長，農業委員，推進委員挨拶） 

  

事務局長  ありがとうございました。 

 それでは，議長，臨時総会の再開をお願い致します。  

 

議長 それでは，推進委員の皆さんを加えて臨時総会を再開したいと

思います。 

 よろしくお願い致します。 

 それでは，日程第５「部会及び調査会の構成について」を議題と致

します。 

 柏市農業委員会運営要綱の説明を事務局に求めます。寺嶋事務局長。 

 

（寺嶋事務局長が説明） 

  

事務局長 日程第５についてご説明を致します。 

 柏市農業委員会運営要綱第３条の規定に基づき，農業委員会の中に

農地部会と農政部会があり，任意部会となっております。  

 また，第９条の規定に基づく農地調査会につきましては，農業委員



-12- 

会総会に諮るための調査を毎月１回行います。調査会は４調査会に分

かれて設置することになっております。これらにつきましても新たな

人選についてのご協議を頂くということでございます。  

 

議長 只今，事務局から説明がありましたが，この人選方法について

はいかが致しましょうか。 

   

（「会長，職代に一任」の声あり） 

 

議長 本職並びに職務代理者一任ということですが，これにご異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長 ご異議なしと認め，そのように取り扱わさせて頂きます。  

 それでは，別室で協議致しますので，このまま暫時休憩します。  

 

（休 憩） 

 

議長 それでは，会議を再開致します。 

 協議結果を職務代理者から報告願います。 

 

職代 案を作成するにあたっては，地域的なバランスを図り，委員の

皆様の経験等を考慮して作成致しました。 

 それでは部会の名簿を事務局から配布していただきます。事務局，

よろしくお願いします。 

 

議長 それでは，お手元に配付した資料のとおりとさせていただきた

いと思いますので，よろしくお願い致します。 

 各部会の部長・副部長は，運営要綱第５条第２項の規定により所属

委員の互選となっております。この後，農地部会の委員の皆様は集会

室１に，農政部会の委員の皆様は集会室２へ移動していただきまして，

部長・副部長の選出をお願いします。 

 選出が終わりましたら，こちらの会議室にお戻りください。 



-13- 

 それでは，よろしくお願い致します。 

 

（会議室移動及び協議） 

 

議長 それでは，会議を再開致します。 

協議結果を報告してください。 

 

（事務局が議長に報告） 

 

議長 只今，事務局から報告がありましたので発表致します。  

 農地部会１５名。部長は村越等委員，副部長は金子幸司委員。 

 農政部会１５名。部長は遠藤秀生委員，副部長は酒巻寿雄委員。 

以上のように決定致しました。   

 続きまして，調査会の構成について報告致します。事務局から名簿

を配布していただきます。 

 

（事務局から委員へ名簿配布） 

 

議長 お手元に配付した資料のとおり，調査会は第１調査会から第４

調査会の４つの調査会に分かれており，各調査会７名及び８名で構成

してございます。 

 各調査会の委員長・副委員長は，運営要綱第９条第２項の規定によ

り所属委員の互選となっておりますので，この後，皆様におかれまし

ては，第１，第２調査会の方は，集会室１に，第３，第４調査会の方

は集会室２に移動していただき，各調査会毎に委員長・副委員長を選

出していただきたいと思います。 

 選出が終わりましたら，こちらの会場にお戻りください。  

 それでは，よろしくお願い致します。 

 

（会議室移動及び協議） 

 

議長 それでは，会議を再開致します。 

 協議結果を報告してください。 



-14- 

 

（事務局が議長に報告） 

 

議長 只今，事務局から報告がありましたので発表致します。  

 第１調査会７名。委員長成嶋君美委員，副委員長大宮茂男委員。 

 第２調査会７名。委員長岡田英夫委員，副委員長栗原  豊委員。 

 第３調査会８名。委員長山﨑明久委員，副委員長小川克己委員。 

 第４調査会８名。委員長坂巻洋行委員，副委員長谷田貝和代委員 

 以上のように決定致しました。  

 次に，日程第６「農業委員会だよりの編集委員について」を議題と

致します。事務局に説明を求めます。寺嶋事務局長。 

 

事務局長 編集委員につきましては，年２回発行の「柏市農業委員会

だより」を担当していただくもので，各地区から１名ずつ選出されて

いるところでございます。 

 

議長 只今，事務局から説明がありました。 

 編集委員の選任につきましては，私の方で指名させていただきたい

と思いますが，これにご異議ございませんか。 

  

（「異議なし」の声あり） 

 

議長 ご異議なしということですので，指名させていただきます。 

 田中地区からは，推進委員の砂川晴彦委員。富勢地区からは，推進

委員の関根勝敏委 員。柏地区からは，農業委員の谷田貝和代委員。 

土地区からは，推進委員の木村寿委員。風早地区からは，推進委員の

冨澤英三委員。手賀地区からは，農業委員の橋本英介委員。以上６名

と私，職代を入れた８名が編集委員とさせていただきます。  

 なお，編集委員長は谷田貝和代委員，副編集委員長は関根勝敏委員

にお願いしたいと思います。 

 よろしくお願い致します。 

 以上で本日の審議は，終了致しました。 

 最後に連絡事項があれば，事務局からお願いします。 



-15- 

 

（事務局長説明） 

 

議長 ご苦労様でした。 

 本日は最初の総会でありますので，農業委員及び推進委員の職務遂

行にあたって，会長の私から委員の皆様にお願い致します。  

 農業委員及び推進委員の身分は非常勤特別職の地方公務員であり，

皆様方はそれぞれの地域における農業者の代表でございます。 

 自ら活動する委員として，公私を問わず常に高い倫理観をもって行

動していただくことをお願い申し上げます。 

 これをもちまして，柏市農業委員会臨時総会を閉会致します。 

 （午後３時１０分閉会） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


